# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Apologeticus contra gentes**

**Tertullianus, Quintus Septimius Florens**

**[Venedig], nicht nach 1494**

Q. Septimii Florentis Tertulliani Apologeticus adversus gentes

[urn:nbn:de:bsz:31-300421](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300421)

De Ignorantia, Caput Primum.

**N**on licet uobis romani imperii Antistites in aperto & ipso fere uertice ciuitatis praesidentibus ad iudicandum palam dispicere: & coram examinare quid sit liquido in causa christianorum: sed ad hanc solam spetiem auctoritas uestra de iusticie diligentia in publico aut timet aut erubescit inquirere: si denique quod proxime accidit domesticis iudiciis nimis operata secte huius infestatio obstruit uiam defensionis: liceat ueritati uel occulta uia tacitarum litterarum ad aures uestras pertuenire: nihil de causa sua deprecatur: quia nec de conditione miratur: scit se peregrinam in terris agere: inter extraneos facile inimicos inuenire. Ceterum genus sedem spem gratiam dignitatem in caelis habere: unum gestit interdum ne ignorata damnetur: quid hic deperit legibus in suo regno dominantibus si audiarur? An hoc magis gloriabitur potestas earum: quo etiam auditam damnabunt ueritatem? Ceterum inauditam si damnent praeter inuidiam iniquitatis: etiam suspicionem merebuntur alicuius conscientie: nolentes audire: quod auditum damnare non possint. hanc itaque primam causam apud uos collocamus iniquitatis odii erga nomen christianum. Quam iniquitatem idem titulus & onerat & reuincit: qui uidetur excusare ignorantia scilicet. Quid enim iniquius: quam ut oderint homines quod ignorant: etiam si res meretur odium? Tunc etenim meretur cum cognoscitur an mereatur: uacante autem meriti noticia: unde odii iusticia defenditur? quae non de euentu: sed de conscientia probanda est: cum ergo propterea oderunt homines: quia ignorant quale sit: quod oderunt: cur non liceat eiusmodi illud esse: quod non debeant odifese? Ita utrunque ex alterutro redarguimus: & ignorare illos dum oderunt: & iniuste odifese dum ignorant. Testimonium ignorantie est: quae iniquitatem dum excusat condemnat: cum omnes qui retro oderant: quia ignorabant quale sit: quod oderant: simul ut desinunt ignorare cessant & odifese. Ex his fiunt christiani utique de comperto: & incipiunt odifese quod fuerant & profiteri quod oderant: & sunt tanti quanti & denotantur: obsessam uociferantur ciuitatem in agris: in castellis: in insulis ob christianos: omnem sexum aetatem conditionem etiam dignitatem transgredi ad hoc nomen. quasi detrimento merent: nec tamen hoc ipso modo ad estimationem alicuius latentis boni promouent animos. Non licet rectius suspicari: non libet proprius expediri: hic tantum urbana curiositas torpescit: amant ignorare cum alii gaudeant cognouisse. Quanto magis hos Anacharsis denotasset imprudentes: de prudentibus iudicantes: quam musicos de musicis malunt nescire: quia iam oderunt: adeo quod nesciant praedudicant id esse: quod si sciant odifese non poterant: quando si nullum odii debitum deprehendatur optimum utique sit desinere. iniuste odifese. Si uero de merito constet: non modo nihil odii detrahatur: sed amplius acquiratur. Ad perseverantiam etiam iustitiae ipsius auctoritate. Sed non ideo inquit bonum: quia multos conuertit: quanti. n. ad malum performantur: quanti transfuge in peruersum quis negat tamen quod uere malum est: ne ipsi quidem quos rapit defendere pro bono audent: omne malum aut timore aut pudore natura perfudit. Denique malefici gestiunt latere: deuitant apparere trepidant deprehensi negant accusati: nec torti quidem facile aut semper confitentur: certe condemnati merent: dinumerant in semetipsos mentis male impetus: uel fato: uel astris impurant: nolunt enim suum esse: quia malum agnoscunt: christianis uero quid simile? neminem pu

der: neminem poenitet nisi plane retro non fuisse. Si denotatur: gloriatur si accusatur non defendit. Interrogatus uel ultro confitetur: dānatus gratias agit. Quid hoc mali ē quod naturam mali non habet: Timorem: pudorem: tergiversationem: poenitentiam: deplorationem. Quod hoc malum est: cuius reus gaudet: cuius accusatio uotum ē: & poena se licitas: non potes dementiam dicere: qui reuinceris ignorare? Si certum est deniq; nos nocentissimos esse: cur a uobis ipsis aliter tractamur: q̄ pares nostri. i. ceteri nocētes: cū eiusdem noxę eadem tractatio deberet peruenire. Quodcūq; dicimur: cū alii dicuntur & proprio ore & mercenaria aduocatione utuntur ad innocentia suę cōmendationem: respōdēdi altercandi facultas patet: quādo nec liceat idē defensos & inaudios omnino damnari: sed christianis solis nihil permittitur loqui: quod causam purget: quod ueritatem defendat: quod iudicem non faciat iniustum. Sed illud solum expectatur quod odio publico necessarium est: confessio nominis non exanimatio criminis: quando si de aliquo nocēte cognoscatis non statim confessio eo nomine homicidæ uel sacrilegi uel incesti uel publici hostis: uel de nostris eulogiis loquar contenti sitis ad pronuntiandum: nisi & consequentia exactis qualitatē facti: locum: numerum tempus conscios socios. Caput. ii.

Enobis nihil tale cū atque extorquere oporteret: quod cū falso iactatur q̄ quisq; iam infanticidia degustasse: quod incesta contenebrasset: qui coci: qui canes affuissent. O quanta illius pręsidis gloria si eruisset aliquē: qui centum iam infāres comedisset. At q̄ inuenimus inquisitionē quoq; in nos prohibeam. Plinius. n. secūsus cū puinciā regeret: damnatis quibusdā christianis: quibusdā gradu pulsis: ipsa iamē multitudine perturbatus: quid de cetero ageret consuluit tunc Troianum imperatorem: allegans pręter obstinationem non sacrificandi nihil aliud se de sacramentis eorum compuisse: q̄ cœtus ante lucanos ad canendum Christo & deo: & ad confœderandam disciplinam: homicidium: adulteriū: fraudem: perfidiam: & cetera scelera prohibentes: tunc troianus rescripsit. Hoc genus inquirendos quidem non esse: oblatos uero puniri oportere. O sententiam necessitate confusam: negat inquirendos ut innocentes: & mandat puniri ut nocentes. Parcit: & scæuit: dissimulat: & animaduertit. Quid temetipsum censura circumuenis? Si damnas cur non & inquis? Si non inquis cur non & absoluis? Latronibus uestigandis per uniuersas prouincias militaris statio sortitur: in reos ma estatis & publicos hostes omnis homo miles est: ad locios ad conscios inquisitio usq; extenditur: solum: christianum inquiri non licet: offerri licet: quasi aliud esset actura inquisitio q̄ oblatio. Damnatu ergo oblatum: quem nemo uoluit requisitum: qui puro iam non meruit: ideo poenā quia nocens est: sed quia non requirendus inuentus. Itaq; nec in illo ex forma malorū iudicandorum agitis erga nos: quod ceteris negantibus adhibetis tormenta ad confitēdū solis christianis ad negandum: cum si malum esse: nos quidem negaremus non uero cōfiteri tormentis compelleretis: neq; enim ideo non putaretis requirenda: quæ stionibus scelerata quia certi essetis admitti ea ex nominis confessione: qui hodie de confesso homicidia scientes homicidium qd sit: nihilominus ordinē extorquetis admissi: quo peruersus cū pręsumatis de sceleribus nostris ex nominis confessione cogitis tormentis de cōfessione decedere: ut negantes non mē pariter utiq; negemus & scelera: de quibus ex cōfessione nostrę pręsumperatis. Sed opinor non uultis nos perire: quos pessimos creditis. Sic n. soletis dicere: homicide nega: laniari iubere sacrilegū si confiteri p̄seuerauerit. Si nō ita agitis circa nos nocentes. ergo nos inocētissimos iudicatis. cum quasi inocētissimos non uultis in ea confessione p̄seuerare quā necessitatē nō iusticia damnandā a uobis sciat. Vociferatur homo christianus sum. qd ē dici. tu uis audire qd non ē. ueritatis extorque dē prę

fides de nobis solis mēdaciū elaboratis audire. Hoc sum inquit qđ queris an sim: qđ me torques in peruersum: confitebor & torques. quid faceres si negarē: plane alius negatibus non facile fidē accōmodatis: nobis si negauerimus: statim creditis: suspecta sit nobis ista puerfitas: nequa uis lateat in occulto: quēnos aduersus formā: aduersus naturā iudicandi contra ipsas quoq; leges ministret. nisi fallor enim leges malos erui iubent non abscondi: confessos damnari p̄scribunt non absolui: Hoc senatusconsultū: hoc principū mandata definiunt: hoc impium cuius ministri estis ciuilibis nō tyrānica damnatio est. Apud tyrānos enim tormenta etiā pro p̄cena adhibeantur: apud uos soli quēstioni tēperatur ueltrā illis seruare legē usq; ad cōfessionē necessariam: etiam si cōfessione perueniatur: uacabūt: sententia opus ē: debito p̄cne nocens expungendus ē: non eximendus: deniq; illū nēo gestit absoluere: non licet hoc uelle: Ideo nec cogitur quisq; negare christianū hominē oīum scelerum reū: deorum imperatorum: legū morum naturæ totius inimicū existimas & cogis negare ut absoluas: quē non poteris absoluere nisi negauerit. Pręuaricaris in leges: uis ergo neget se nocentē: ut eum facias inocentem: equidem inuitum iā nō de p̄terito reū: unde ista peruersitas: ut etiā illud nō recogiteris: sponte cōfesso magis credendū esse: q̄ p̄uim neganti: uel ne compulsus negare: nō ex fide negarit: & absolutus ibidem post tribunal de uestra rideat æmulatione: itē christianus. Cū igitur in oībus nos aliter dispositi: q̄ ceteros nocentes ad unum concedendo: ut de eo nomine excludamur. Excludimur enī si facimus quæ faciunt non christiani: intelligere potestis non scelus aliquid in causā esse: sed nomen quod quēdam ratio æmulę operationis insequitur. Hoc primū agens ut homines nolint scire pro certo: quod se nescire pro certo sciunt. Ideo & credunt de nobis quę non p̄bantur: & nolunt inquiri: ne p̄bentur non esse quæ malunt credidisse: ut noīe illius æmulæ rationis inimicū p̄sumptis non p̄batis criminibus de sua sola cōfessione damnetur. Ideo torquemur confitentes & punimur perferuantes: & absoluiur negantes: quia nominis p̄aliū est. Deniq; quid de tabella recitatis illū christianū: cur non & homicidā? Sed homicida christianus: cur non & incæstus: uel quodcunq; aliud non esse creditis? In nobis solis pudet aut piget ipsis nominibus scelerum pronunciare. Christianus si nullius criminis reus est: nomen ualde infestū: si solius nominis crimen est.

Caput. iiii.

Vid quod ita plariq; clausis oculis in odiū eius impingunt: ut bonū alicui testimonium ferētes admisceant nominis exprobatōnē. Bonus uir Caius Seius sed malus tantū q̄ christianus. Item alius ego Lucium sapientē uirū repente factū christianū: nemo retractat: ne ideo bonus Caius: & prudens Lucius: quia christiāus: aut ideo christianus quia prudens & bonus. Laudant quæ sciunt: uituperant quæ ignorant: & id quod sciunt: eo q̄ ignorant irrumpunt: cum sit iustius occulta de manifestis p̄uadicare: q̄ manifesta de occultis p̄damnare: alii quos retro ante hoc nomen uagos uiles improbos nouerant: ex ipso denotant q̄ collaudant: cęcitate odii in suffragiū impingūt: q̄ mulier: q̄ lasciuia: q̄ festiua: quis iuenis q̄ Lucius: q̄ Amasius facti sunt christiani. Ita nomen emendationi iputatur nōnulli ēt de utilitatibus suis cum odio isto paciscuntur: cōtenti iniuriā dū ne domi habeant quod oderunt: Vxorē iam pudicam maritus iā non zelotipus: subiectū pater retro patiens abdicauit: seruū iam fidelē dominus olim mitis ab oculis relegauit: ut quisq; hoc nomine emendatur offendit: tanti non ē bonū quanti odiū christianorū: nunc igitur si noīs odiū ē. Quis noīs reatus: quæ accusatio uocabulorum? nisi aut barba: sonat aliqua uox noīs: aut infastū: aut maledicū: aut impudicū. Christianus uero q̄rum interpretatio ē de unctiōne deducitur. Sed & cū p̄peram christianus p̄uunciatur a nobis. Nā nec noīs est noticia penes uos de sua uitate uel benignitate cōpo

fitum est: oditur ergo in hominibus innocuis etiam nomen innocuū. At. n. secta oditur  
in homine utiq; sui auctoris. Quid noui si aliqua disciplina de magistro cognomentū se-  
cutoribus suis inducit: nōne philosophi de auctoribus suis nūcupantur? Platonici: Epi-  
curi: Pythagorici et alocis conuenticuloꝝ & stationum suarū stoici: academi: atq; me-  
dici ab Erasistrato: & grāmatici ab Aristarcho: coci etiā ab Apicio: nec tamen quenq; of-  
fendit p̄fessio nois cum institutione transmissa ab institutore: plane si qui p̄bant malam  
sectā & ita malum & auctore. is probabit & nomē malum dignū odio de reatu secte. &  
auctoris: Ideoq; ante odiū nois cōp̄erebat prius de auctore sectā recognoscere. uel aucto-  
rē de secta. At nūc utriusq; inquisitione & agnitione neglecta nomē detinetur. nomen expu-  
gnatur: & ignota sectā ignotū & auctore uox sola p̄dānat. q̄a noiatur nō q̄a reuicūtur:  
atq; ideo q̄ si p̄fatus hęc ad sugillandā odii erga nos publici iniquitatē iā de cā inocētię  
cōsistā: nec tantū refutabo q̄ nobis obiciuntur. Sed et ipsos retorquebo q̄ obiciūt: ut  
ex hoc quoq; sciant hoies in christianis non esse: quę in se nesciūt esse simul uti erubescāt  
accusantes non dico pessimi optimos. sed iā ut uolunt cōpares suos. Respondebimus ad  
singula quę in occulto admittere dicimur: quę illos palā admittentes inuenimus. in qui-  
bus scelesti. in quibus uani. in quibus dānandi. in quibus irridendi deputamur. Sed quo-  
niā cū ad oīa occurrit ueritas nostra. postremo legū abstruitur aucteritas aduersus eā: ut  
aut nihil dicatur retractandū esse post leges. aut ingratas necessitas obsequii p̄feratur ue-  
ritati de legibus prius cōcurrā uobiscū ut cū tutoribus legū. De legibus. Caput. iiii.

Am primū cum dure definitis dicendo. Non licet esse uos. & hoc sine ullo retra-  
ctu humaniore p̄scribitis. uim profitemini. & iniquā ex arce dominationē. si  
ideo negatis licere quia uultis: non quia debuit non licere qd̄ si quia non debet  
ideo nō uultis licere. sine dubio id nō debet licere: qd̄ male fit: & utiq; hoc ipso p̄iudica-  
tur licere: qd̄ bene fit. Si bonū inuenero esse: qd̄ lex tua p̄hibet: nōne ex illo p̄iudicio  
p̄hibere me potest? Quod si malū esset iure p̄hiberet: si lex tua errauit: puto ab hoie cō-  
cepta est: neq; enim de cœlo ruit. Miramini hominem aut errare potuisse in lege conden-  
data: aut respuisse in reprobanda: non enim & ipsius Licurgi leges a lacedæmoniis emen-  
data: tantū auctori suo doloris incusserūt: ut i secessu inedia de semetipso iudicaret: Non  
ne & uos quotidie experimentis illuminantibus tenebras antiquitatis totā illā ueterem  
& squalentē siluā legū nouis principalium rescriptorū & edictorum securibus truncatis &  
ceditis? Nōne uanissimas papias leges: quę ante liberos suscipi cogunt. q̄ Iulie matrimo-  
nium contrahi: post tantę aucteritatis senectutē heri Seuerus cōstantissimus principum  
exclusit? Sed & iudicatos in ptes secari a creditoribus leges erant: consensu tamē publico  
crudelitas postea erasa est in pudoris notā: capitis pœna conuersa ē. Bonorum adhibita p̄-  
scriptio suffundere maluit hois sanguinem q̄ effundere. Quod adhuc uos repurgandę le-  
ges latent: quas neq; annoꝝ numerus neq; cōditorum dignitas cōmendat: sed æquitas so-  
la: & ideo cum iniquę recognoscuntur merito dānantur: licet damnēt: quo modo iniquas  
dicimus: immo si non puniunt etiā stultas: si uero facta: cur de solo nomine puniunt fa-  
cta: quę in aliis de admissio non de noie probata defendunt: incestuosus sum: cur non re-  
quirūt infanticidia: cur non extorquent: in deos. in cæsares aliquid cōmitto: cur non audi-  
or: q̄ habeo quo purger: nulla lex uetat disuti: qd̄ prohibet admitti quia neq; iudex iuste  
ulciscitur: nisi cognoscat admissum esse qd̄ non licet: neq; qs fideliter legi obseqtur: igno-  
rās q̄le sit quod ulciscitur lex. Nulla lex sibi soli cōscientiam iusticię suę debet: sed eis a q̄-  
bus obsequiū expectat. Cæterū suspecta lex est: quę probari se non uult. Improba autē  
si non probata dominetur. Contra idola. Caput quintū.